муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Школа № 63 с углубленным изучением отдельных предметов

имени Мельникова Н.И.» городского округа Самара

(МБОУ Школа № 63 г.о. Самара)

от 01.09.2023 г.

П Р И К А З

№ 244 -од

Об организации воспитательной работы обучающихся

В целях всестороннего развития и совершенствования детей и

подростков, повышения в школе авторитета и престижа военной службы,

сохранения и преумножения патриотических традиций, формирования у

молодежи готовности и практической способности к выполнению

гражданского и конституционных обязанностей по защите Отечества,

координации воспитательной работы в МБОУ Школе № 63 г.о. Самара на

2023-2024 учебный год, формирования общепринятых норм культуры

поведения и здорового образа жизни, наибольшего охвата детей и подростков

различными формами организации внеурочной занятости, предупреждению

детской безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних,

оказания своевременной и квалифицированной помощи подросткам или их

семьям, попавшим в сложные социальные, семейные ситуации, руководствуясь

Уставом МБОУ Школы № 63 г.о: Самара

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Продолжить работу по увеличению численности школьного юнармейского

отряда «Звезда» имени О.Г.Шпака из числа обучающихся 6-11-х классов.

2. Утвердить список обучающихся, входящих в состав юнармейского отряда

«Звезда» (приложение №1 к приказу).

3. Назначить ответственным лицом за осуществление организации военно-

патриотического движения в шкерте заместителя директора по внеклассной

воспитательной работе Пешко Анну Вячеславовну.

ЗЛ.Пешко А.В..:

- организовать взаимодействие по вопросам юнармейского движения и

содействия в формировании юнармейского отряда на базе школы;

- разработать план основных мероприятий с целью реализации военно-

патриотического движения на 2023-2024 учебный год.

4. Назначить ответственным координатором юнармейского отряда «Звезда»

заместителя директора по внеклассной воспитательной работе Пешко Анну

Вячеславовну;
4.1. Пешко А.В.:

- разработать план работы школьного юнармейского отряда «Звезда»;

систематически планировать и проводить мероприятия по военно-

патриотическому воспитанию обучающихся, уважению к историческому и

культурному прошлому страны;

организовывать участие в мероприятиях военно-патриотической

направленности различных уровней;

рассматривать на педсоветах, совещаниях при директоре, собраниях родителей

итоги работы по военно-патриотическому воспитанию обучающихся.

5. Назначить ответственным за ведение строевой, военной подготовки и

физическую подготовку обучающихся школьного юнармейского отряда

«Звезда» имени О.Г.Шпака заместителя директора по внеклассной

воспитательной работе Пешко А.В.

6. Пешко А.В.. и Лихачевой Н.К. создать раздел «ЮНАРМИЯ» на официальном

сайте МБОУ Школы № 63 г.о. Самара.

7. Организовать деятельность Совета профилактики на 2023-2024 учебный год по

профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в

следующем составе:

Председатель Совета профилактики:

Цибарева О.Ю. - директор Школы;

Секретить Совета профилактики:

Пешко А.В. - социальный педагог;

Члены Совета профилактики:

Пешко А.В.. - заместитель директора по ВВР;

Лазукова И.Л. - заместитель директора по УВР;

Конькова Т.А.. - классный руководитель 7«Б» класса;

Мишина О.В. - классный руководитель 9 «А» класса;

Чернышова Н.Ю. - педагог-психолог;

Ланцова М.А.. - председатель родительского комитета 11 «А» класса;

Цыганова Ж.В. - председатель родительского комитета школы;

Добрынина Александра - обучающаяся 11 «А» класса;

Нагорнова Дарья - обучающаяся 11 «А» класса;

7.1. Проводить заседания Совета профилактики с приглашением психолога,

классных руководителей, учителей - предметников, школьного инспектора

ОДН ОП № 6 У МВД России по городу Самаре для обсуждения успеваемости и

поведения склонных к правонарушениям подростков. Заседание Совета

проводить согласно Положению о Совете профилактики.

7.2. Утвердить план работы Совета профилактики правонарушений на 2023-2024

учебный год.

7.3. Приглашать сотрудников ОДН, других правоохранительных органов для

проведения бесед по вопросам профилактики правонарушений среди

школьников и углубления правовых знаний.

7.4. Совместно с инспектором ОДН провести рейды в неблагополучные семьи,

семьи обучающихся, попавших в сложные социальные, семейные ситуации, с

целью оказания педагогической помощи и профилактики правонарушений,

преступлений и бродяжничества.

7.5. Привлекать к работе органы ученического самоуправления.

8. В целях повышения эффективности работы по профилактике наркомании,

формированию навыков здорового образа жизни создать общественное

формирование по профилактике наркомании (НАРКОПОСТ) в составе:

Пешко Анна Вячеславоввна

Глушинский Сергей Юрьевич

Чернышова Наталья Юрьевна

Габриэлян Алла Апавеновна

Цыганова Жанна Владимировна

Лазукова Ирина Леонтьевна

Конькова Татьяна Антоновна

Добрынина Александра

Нагорнова Дарья

зам. директора по ВВР

зам. директора по безопасности

психолог

врач

председатель родительского комитета

заместитель директора по УВР

заместитель директора по УВР

член совета обучающихся

член совета обучающихся

8.1. Назначить Пешко А.В.- заместителя директора по ВВР председателем

Наркопоста.

8.2. Социальному педагогу Пешко А.В. разработать и внедрить план

мероприятий по профилактике злоупотребления психоактивных веществ среди

учащихся.

8.3. Рассмотреть на заседаниях школьного совета профилактики вопросы,

связанные с курением и употреблением психоактивных веществ детьми и

подростками.

8.4. Оформить уголок по правовому просвещению учащихся, где поместить

материалы о правах и обязанностях участников образовательного процесса,

тексты уставов, правила внутреннего распорядка учреждения, списки органов

государственной власти, органов местного самоуправления и их

должностных лиц (с указанием способов связи с ними), осуществляющих

контроль и надзор за соблюдением, обеспечением и защитой прав ребенка.

8.5. Классным руководителям, социальному педагогу, руководителям

кружков и секций принять исчерпывающие меры по вовлечению подростков,

состоящих в ОДН ОП № 6 У МВД России по г. Самаре, на внутришкольном

учете, в различные формы организованного досуга, особенно в каникулярный

период.

8.6. Заместителю директора по ВВР Пешко А.В. сведения о преступлениях,

совершенных несовершеннолетними, и в отношении их, связанных с

употреблением психоактивных веществ, сообщать незамедлительно по тел.

278-28-53 (ОДН ОП № 6 У МВД России по городу Самаре).

9. В соответствии с требованиями ст.28 Федерального закона «Об образовании в

Российской Федерации», ФЗ-436 « О защите детей от информации,

причиняющей вред их здоровью и развитию», ст.14 ФЗ №124-ФЗ от

24.07.1998г. «Об основных гарантиях прав ребѐнка в Российской Федерации»,

№114-ФЗ от 25.07.2002г.«0 противодействии экстремистской деятельности», в

целях осуществления контентной фильтрации доступа в МБОУ Школе № 63

г.о. Самара к сети Интернет и исключения доступа обучающихся школы к

информационным ресурсам, несовместимыми с задачами образования и

воспитания обучающихся:

9.1. Создать постоянно действующую комиссию по контролю за Интернет-

ресурсами, используемыми в деятельности школы, выявлению, изъятию и

уничтожению экстремистских материалов в библиотечном фонде и сети

Интернет, включѐнных в Федеральный список экстремистских материалов на

2023-2024 учебный год в составе:

Председатель : Цибарева О.Ю. - директор школы

Члены комиссии: Глушинский С.В. - заместитель директора по безопасности

Пешко А.В. -заместитель директора по ВВР

Лазукова И.Л. -заместитель директора по УВР

Лихачева Н.К. - учитель информатики

Шабаева Е.А. - библиотекарь.

9.2. Комиссии осуществлять мониторинг эффективности работы средств

контентной фильтрации, обеспечивающих ограничение доступа обучающихся

к запрещѐнным действующим законодательством Интернет- ресурсам

(ежеквартально).

9.3. Руководствоваться инструкцией по работе с изданиями, включѐнными в

Федеральный список экстремистских материалов и актами, утверждѐнными

приказом департамента образования и молодѐжной политики от 05.09.2012г.

№431-0 «О порядке работы с Федеральным списком экстремистских

материалов»;

9.4. Оформлять актом результаты каждого контроля.

10. В целях активизации работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма, обеспечения безопасности несовершеннолетних

на улицах и дорогах, на основании плана воспитательной работы школы:

10.1. Создать отряд «Юных инспекторов движения» в составе:

Рыбленкова Екатерина

Пешко Алексей

Михайлова Алина

Неверов Иван

Карсунцева Ангелина

Иващенко Надежда

Исайчева Евангелина

Глушинская Марина

Крыпаев Иван

Шахватов Никита

Кальметьева Ульяна

Малороссиянцева Елизавета

Шахбанов Тимур

Ватрушкина Алиса

Агабалян Айказ

Пономарев Лев Ларин

Николай Коваль

Виктория Кашапова

Дарья Хетагурова

Кристина Г уляева

Евгения Мастеров

Артемий Денисова

Мария Солодов

Тимофей Телицин

Матвей

10.2. Утвердить план работы отряда ЮИД на 2023-2024 учебный год.

10.3. Утвердить план работы МБОУ Школы № 63 по профилактике детского

дорожно-транспортного травматизма на 2023-2024 учебный год.

10.4. Утвердить план мероприятий по профилактике и предупреждению ДДТТ на

2023-2024 учебный год.

10.5. Утвердить план совместной работы ОГИБДД Управления МВД России по г.

Самаре и МБОУ Школы № 63 г.о. Самара на 2023-2024 учебный год.

10.6. Ответственным за организацию работы по профилактике детского дорожно-

транспортного травматизма на 2023-2024 учебный год назначить заместителя

директора по ВВР Пешко А.В.

11. На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273 -ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации, Устава МБОУ Школа № 63 г.о.

Самара, Стандартов восстановительной медиации, действующего

законодательства РФ и Самарской области по вопросам решения

конфликтных и спорных ситуаций между участниками образовательного

процесса:

11.1. Утвердить положение о школьной службе примирения МБОУ Школы 63

г.о. Самара;

11.2. Назначить ответственным координатором школьной службы

примирения учителя физической культуры Зайкину Людмилу Владимировну;

11.3. Утвердить состав службы примирения из следующих обучающихся:

Зотова Анастасия

Инкина Яна

Кошелев Тимур

Куровский Всеволод

Малороссиянцева Елизавета

Разживин Данила

Смирнова Ульяна

Полуднякова Виктория

Чуйкина Ульяна

Ситникова Варвара

11.4. Утвердить план работы школьной службы примирения

12. В целях контроля за соблюдением Правил внутреннего трудового

распорядка, режима работы школы, расписания занятий и обеспечения

безопасности работников и обучающихся:

12.1 Организовать дежурство по школе в течение учебного года:

а) администрации

понедельник - пятница с 7-30 до 18-45, суббота с 7.30 до 15.00 (приложение

1);

б) учителей на этажах школы во время перемен (приложение 2)

в) учащихся: дежурство класса на этажах школы с 7-30 до 13-30 (1 смена)

и в 13.30-18.45 (2 смена) в течение недели (по отдельному графику)

12.2. Назначить дежурных учителей ответственными за предупреждение

травматизма во время перемен. Ответственность за составление и

своевременную корректировку графиков дежурства учителей возложить на

заместителя директора по ВР Пешко А.В.

12.3. Определить для дежурных учащихся 16 постов:

Пост № 1 - Мемориальный стенд Н.И. Мельникова

Пост № 2 - Вахта 1 этаж

Пост № 3 - 1 этаж - лестница у библиотеки и спортивного зала

Пост № 4 - 2 этаж пристрой каб. № 13

Пост № 5 - 1 этаж у гардеробов

Пост № 6 - 1 этаж лестница начальной школы

Пост № 7- 2 этаж у актового зала

Пост № 8- 2 этаж у входа в музей

Пост № 9 - 2 этаж лестничная площадка

Пост № 10-3  этаж у кабинета № 36

Пост № 11-3 этаж кабинеты 37- 40

Пост № 12 - 3 этаж лестничная площадка

Пост № 13-3  этаж от кабинета 29 до кабинета 32

Пост № 14 - 2 этаж лестница столовой

Пост № 15 - 3 этаж лестница столовой

Пост № 16 - столовая

12.4. В случаях недобросовестного дежурства назначать дежурство на

дополнительный срок.

12.5. Общее руководство дежурством по школе возлагается на заместителя

директора по воспитательной работе Пешко А.В.